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uhensigtsmæssigheder, som de her forslag vil 
imødegå. For Kristeligt Folkeparti er det vigtigt, 
at mennesket altid kommer forud for systemet, 
og det betyder, at patienter ikke bør kunne kom- 
me i klemme i det offentlige sundhedssystem. 

Kl. 14.00 
I forbindelse med de tre forslag skal der op- 

rettes amtskommunale patientkontorer, der skal 
laves nye patientsikkerhedsordninger og pa- 
tientforsikrings- og patienterstatningsordnin- 
ger, og ligeledes skal der indberettes fejl, som er 
begået af det enkelte læge- og sygehuspersonale. 

Vedrørende L 223, de amtskommunale pa- 
tientkontorer, er vi meget tilfredse med, at det 
nu bliver lettere for patienter at finde ud af, 
hvordan de kan søge rådgivning, hvor de kan 
komme af med en klage, hvordan klagen skal 
ekspederes osv. Patienten vil nu have ét patient- 
kontor i sit amt, ét sted, hvor man skal henvende 
sig med sine spørgsmål og eventuelle klage. Det 
er en klar forbedring for alle danske patienter. 
På dette område har det somme tider været en 
labyrint for patienterne at finde ud af, hvor de 
skulle få rådgivning, og hvor de skulle aflevere 
deres klage. Det her er en stor forbedring. 

Vedrørende L 224: Takket være L 224 oprettes 
der nu et rapporteringssystem, hvorved en 
sundhedsperson, som bliver opmærksom på en 
utilsigtet hændelse i forbindelse med en patients 
behandling eller ophold på sygehus, skal rap- 
portere denne hændelse. De indberettigede util- 
sigtede hændelser samles, således at man i 
sundhedsvæsenet kan lære af dem for at undgå 
gentagelser af disse fejl. Desværre er det jo for 
nuværende sådan, at der sker alt for mange fejl i 
sundhedssystemet, og disse fejl resulterer dels i 
dårligere helbred, dels i død -  faktisk i flere tu- 
sinde tilfælde hvert år. 

Det problem vil der nu blive taget fat på at 
løse via dette nye rapporteringssystem, og det 
vil naturligvis ad åre medføre en højnelse af 
kvaliteten i hele sundhedssystemet. 

Vedrørende L 225 om patientforsikring og er- 
statning: Dette lovforslag udvider dækningsom- 
rådet, således at patientforsikringsloven frem- 
over også dækker i forbindelse med undersøgel- 
se og behandling hos privatpraktiserende auto- 
riserede sundhedspersoner. Det gælder altså 
herefter også vagtlæger og universiteters tand- 
lægeskoler, private hospitaler osv. Formålet er, 
at alle patienter skal være dækket, uanset hvil- 
ken autoriseret sundhedsperson de ønsker at 
konsultere. 

Det har i årenes løb været groteske sager, vi 
har set i medierne, hvor folk ikke har været 
dækket, hvis skaderne var sket hos militærlæ- 
ger, privatpraktiserende læger eller andre, og 
det er helt klart utilfredsstillende, for det kan 
ikke være rimeligt, at patienter selv skal tjekke, 
om den læge, som de nu har til hensigt at kon- 
sultere, er dækket af en patientforsikring. 

Ligeledes er der i forslaget bestemmelser om, 
at de autoriserede sundhedspersoner, som bliver 
bekendt med skader, der måske kan give ret til 
erstatning efter loven, skal informere skadelidte 
og om nødvendigt hjælpe til med anmeldelse til 
f.eks. Patientforsikringen. 

Alt i alt er vi i Kristeligt Folkeparti meget po- 
sitive over for disse tre forslag, som sikrer bor- 
gerne bedre service og sikkerhed i sundhedssy- 
stemet i forbindelse med indhentning af infor- 
mationer, rådgivning, indgivelser af klager og i 
forbindelse med erstatning osv. 

Disse forslag sammen med det nye indberet- 
ningssystem er et stort fremskridt for danske 
borgere. Kristeligt Folkeparti er da også op- 
mærksom på de bemærkninger og indvendin- 
ger, som ligger i høringssvarene, men dem vil vi 
tage op i forbindelse med udvalgsarbejdet. Vi 
ser frem til en positiv og god behandling af disse 
tre forslag i udvalget. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Tak for en meget positiv modtagelse af denne 
samlede pakke, der jo fokuserer på at gøre et 
godt dansk sundhedsvæsen endnu bedre ved at 
fremme patientsikkerheden og patientinformati- 
onen og patienternes retsstilling i de tilfælde, 
som jo helst skulle blive sjældnere og sjældnere, 
hvor der støder en skade til. 

Det har været rart at lytte til debatten, og jeg 
skal ikke fortabe mig i at gengive lovpakkens 
indhold, al den stund skiftende ordførere jo på 
glimrende vis har fremhævet forskellige positive 
aspekter ved denne pakke, som er aftalt i enig- 
hed mellem regeringspartierne, Socialdemokra- 
tiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og 
Kristeligt Folkeparti. I den forstand overrasker 
positiviteten mig sådan set heller ikke. 

. Kl. 14.05 
Hvad der overrasker mig positivt er dog, at 

også de partier, som ikke har været med i denne 
enighed omkring dette samlede kompleks, jo 
har brugt taletiden til her i dag at fremhæve en 
række positive elementer, og jeg forstår, at det 
vil være muligt, hvis ellers udvalgsarbejdet for- 


